MUNICÍPIO  DE  VALPAÇOS

CONTRIBUINTE N.º 506 874 320

1/8

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM DE RECRUTAMENTO PARA OCUPAÇÃO DE

TRÊS POSTOS DE TRABALHO NA CARREIRA E CATEGORIA DE ASSISTENTE TÉCNICO

EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO

INDETERMINADO, CONFORME CARACTERIZAÇÃO DO MAPA DE PESSOAL DA CÂMARA

MUNICIPAL DE VALPAÇOS

ATA – RELATÓRIO PROVISÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO E ORDENAÇÃO

Aos treze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de Valpaços

e Edifício dos Paços do Concelho, reuniram os Senhores: Francisco José Fernandes Lavrador,

Diretor de Departamento de Finanças e Património do Município de Valpaços, João Carlos

Afonso Durão Branco, Diretor de Departamento de Obras Municipais do Município de Valpaços

– em substituição de Normando Teixeira Vieira, em face da Comunicação e Declaração de

Impedimento deste – e Luís Manuel Chaves Barroso Batista, Diretor de Departamento de

Administração Geral do Município de Valpaços, os quais constituem o Júri do concurso

referenciado em epígrafe, do qual o primeiro é Presidente.--------------------------------------------------

A presente reunião tem por objetivo, proceder à classificação e ordenação provisórias dos

candidatos admitidos de acordo com a fórmula de avaliação, os métodos de seleção definidos e

a ponderação dos fatores exarados na respetiva ata do júri.------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

No que concerne à Prova de Conhecimentos os candidatos admitidos a concurso obtiveram a

seguinte classificação:-------------------------------------------------------------------------------------------------

 CANDIDATO (A) CLASSIFICAÇÃO

Ana Catarina Rodrigues Sousa Não compareceu

Ana Damião dos Santos Não compareceu

Ana Rita Ferreira Leite Pinto Não compareceu

Ana Rita Machado Veríssimo Não compareceu

Andreia Sofia Alves Ladeiras Santos Não compareceu

Anita de Jesus Saldanha Loureiro Não compareceu

Anthony Ferdinando Casteltrione Não compareceu

António Camilo Valadares Ferreira Não compareceu

António José de Sousa Moreira 13,00 Valores

António Manuel de Matos da Silva Não compareceu

PROVA DE CONHECIMENTOS

MUNICÍPIO  DE  VALPAÇOS

CONTRIBUINTE N.º 506 874 320

2/8

Bruno Filipe dos Santos Gonçalves Não compareceu

Carla Marisa da Silva Dias 12,00 Valores

Carla Sofia Jerónimo Veiga Não compareceu

Carlos Espírito Santo 13,00 Valores

Carlos Miguel Pessoa Fragoso 9,00 Valores

Catarina Filipa Eiriz Silveira Não compareceu

Cátia Alexandra Almeida Batista Não compareceu

Daniela Sofia Garcia Alves Não compareceu

David Plácido Pascoal Ferreira Não compareceu

Elisabete da Conceição Pires Alpande Não compareceu

Fernando Manuel da Silva Dias Não compareceu

Filipa Alexandra Moreira Febre Não compareceu

Francisco Manuel Lobão Patatas Não compareceu

Francisco Miguel Ló Batista Não compareceu

Graciete Cláudia Alves dos Ramos Não compareceu

Irina Alexandra Gonçalves Vicente Não compareceu

Joana Filipa Pinto Guerra Não compareceu

João Cláudio Pires Martins Não compareceu

João Pedro Botelho Veloso Rodrigues Não compareceu

Joasiane Teixeira Alves Não compareceu

Jorge Fernando Marques Martins 16,00 Valores

José Manuel Teixeira Vieira 14,00 Valores

Juliana Isabel Susano Mendes 16,00 Valores

Kátia Daniela Teixeira Félix Não compareceu

Leonídio Jorge Braz Não compareceu

Lídia Maria Alves Marcelo Não compareceu

Lígia Cristina Rosa Fernandes Pascoal Não compareceu

Luciana Marta das Neves de Castro Não compareceu

Luís Filipe da Costa Silva Não compareceu

Márcia Filipa Curralo Rodrigues Não compareceu

Maria da Natividade Costa Monteiro Borges Não compareceu

Maria de Fátima Gomes dos Santos 8,00 Valores

Maria Helena Campos Cardoso Não compareceu

Maria Teresa Almeida dos Santos Vaz Não compareceu

Marília Carla Ribeiro Não compareceu

Marta Alexandra Morais de Oliveira Não compareceu

Marta Filipa Clemente Caetano da Costa Mota Não compareceu

Marta Isabel Martins da Fonte Não compareceu

MUNICÍPIO  DE  VALPAÇOS

CONTRIBUINTE N.º 506 874 320

3/8

Nádia Filipa Esteves Não compareceu

Patrícia Alexandra do Nascimento Gueirez Não compareceu

Patrícia Isabel Aleixo Ramos Ló Não compareceu

Patrícia Pessoa Alves 14,00 Valores

Paula Alexandra Teixeira Pereira Contins Não compareceu

Raquel Sofia Soares Ribeiro Não compareceu

Ricardo José Gomes 18,00 Valores

Sandra Manuela Silveira Alves Não compareceu

Sónia Alexandra Lopes Antunes 17,00 Valores

Tatiana Vanessa Alves Ferreira 20,00 Valores

Telmo Rui Aires Veiga 15,00 Valores

Teresa Maria Lopes Pêra Não compareceu

Vanessa Vieira Barreira 20,00 Valores

Vera Filipa Ribeiro Pedro 20,00 Valores

Vera Patrícia Teixeira Dias Gonçalves 12,00 Valores

Vítor Hugo Costa Valongueiro Não compareceu

Face ao carácter eliminatório de cada método de seleção, pela ordem anunciada na lei, ficam

excluídos do procedimento, os candidatos que obtenham valoração inferior a 9,5 valores ou não

compareçam para a sua realização.--------------------------------------------------------------------------------

Assim, o júri deliberou, por unanimidade, a exclusão dos seguintes candidatos a saber:------------

CANDIDATO (A) CLASSIFICAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO

Ana Catarina Rodrigues Sousa Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Ana Damião dos Santos Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Ana Rita Ferreira Leite Pinto Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Ana Rita Machado Veríssimo Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Andreia Sofia Alves Ladeiras Santos Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Anita de Jesus Saldanha Loureiro Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Anthony Ferdinando Casteltrione Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

António Camilo Valadares Ferreira Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

António Manuel de Matos da Silva Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Bruno Filipe dos Santos Gonçalves Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Carla Sofia Jerónimo Veiga Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Carlos Miguel Pessoa Fragoso 9 Valores Valoração inferior a 9,5 valores

Catarina Filipa Eiriz Silveira Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Cátia Alexandra Almeida Batista Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Daniela Sofia Garcia Alves Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

David Plácido Pascoal Ferreira Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

MUNICÍPIO  DE  VALPAÇOS

CONTRIBUINTE N.º 506 874 320

4/8

Elisabete da Conceição Pires Alpande Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Fernando Manuel da Silva Dias Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Filipa Alexandra Moreira Febre Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Francisco Manuel Lobão Patatas Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Francisco Miguel Ló Batista Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Graciete Cláudia Alves dos Ramos Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Irina Alexandra Gonçalves Vicente Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Joana Filipa Pinto Guerra Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

João Cláudio Pires Martins Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

João Pedro Botelho Veloso Rodrigues Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Joasiane Teixeira Alves Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Kátia Daniela Teixeira Félix Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Leonídio Jorge Braz Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Lídia Maria Alves Marcelo Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Lígia Cristina Rosa Fernandes Pascoal Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Luciana Marta das Neves de Castro Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Luís Filipe da Costa Silva Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Márcia Filipa Curralo Rodrigues Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Maria da Natividade Costa Monteiro Borges Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Maria de Fátima Gomes dos Santos 8 Valores Valoração inferior a 9,5 valores

Maria Helena Campos Cardoso Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Maria Teresa Almeida dos Santos Vaz Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Marília Carla Ribeiro Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Marta Alexandra Morais de Oliveira Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Marta Filipa Clemente Caetano da Costa Mota Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Marta Isabel Martins da Fonte Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Nádia Filipa Esteves Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Patrícia Alexandra do Nascimento Gueirez Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Patrícia Isabel Aleixo Ramos Ló Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Paula Alexandra Teixeira Pereira Contins Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Raquel Sofia Soares Ribeiro Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Sandra Manuela Silveira Alves Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Teresa Maria Lopes Pêra Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

Vítor Hugo Costa Valongueiro Não compareceu Falta de comparência na prova escrita de conhecimentos

No que concerne à Avaliação Psicológica os candidatos admitidos a concurso obtiveram a

seguinte classificação:-------------------------------------------------------------------------------------------------

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

MUNICÍPIO  DE  VALPAÇOS

CONTRIBUINTE N.º 506 874 320

5/8

NOME DO (A) CANDIDATO (A) RESULTADO
NÍVEL

CLASSIFICATIVO

António José de Sousa Moreira Não Compareceu ____

Carla Marisa da Silva Dias Não Compareceu ____

Carlos Espírito Santo  Não Compareceu ____

Jorge Fernando Marques Martins 12 Suficiente

José Manuel Teixeira Vieira 12 Suficiente

Juliana Isabel Susano Mendes 12 Suficiente

Patrícia Pessoa Alves Não Compareceu ____

Ricardo José Gomes 12 Suficiente

Sónia Alexandra Lopes Antunes 12 Suficiente

Tatiana Vanessa Alves Ferreira 12 Suficiente

Telmo Rui Aires Veiga 12 Suficiente

Vanessa Vieira Barreira 12 Suficiente

Vera Filipa Ribeiro Pedro 12 Suficiente

Vera Patrícia Teixeira Dias Gonçalves Não Compareceu ____

Face ao carácter eliminatório de cada método de seleção, pela ordem anunciada na lei, ficam

excluídos do procedimento, os candidatos que obtenham valoração inferior a 9,5 valores ou não

compareçam para a sua realização.--------------------------------------------------------------------------------

Assim, o júri deliberou, por unanimidade, a exclusão dos seguintes candidatos a saber:------------

NOME DO (A) CANDIDATO (A) RESULTADO
NÍVEL

CLASSIFICATIVO

António José de Sousa Moreira Não Compareceu ____

Carla Marisa da Silva Dias Não Compareceu ____

Carlos Espírito Santo Não Compareceu ____

Patrícia Pessoa Alves Não Compareceu ____

Vera Patrícia Teixeira Dias Gonçalves Não Compareceu ____

MUNICÍPIO  DE  VALPAÇOS

CONTRIBUINTE N.º 506 874 320

6/8

Decorrida a realização da Entrevista Profissional de Seleção aos candidatos admitidos foi

elaborada uma ficha individual, contendo o resumo dos temas abordados, os parâmetros

relevantes e a classificação obtida em cada um deles, documento que aqui se dá por

integralmente reproduzido e se anexa à presente ata. -------------------------------------------------------

No que concerne à Entrevista Profissional de Seleção os candidatos admitidos a concurso

obtiveram a seguinte classificação:---------------------------------------------------------------------------------

CANDIDATOS

CLASSIFICAÇÃO

Jorge Fernando Marques Martins 12,00 Valores
José Manuel Teixeira Vieira 18,00 Valores
Juliana Isabel Susano Mendes 12,00 Valores
Ricardo José Gomes 16,00 Valores
Sónia Alexandra Lopes Antunes 14,00 Valores
Tatiana Vanessa Alves Ferreira 17,00 Valores
Telmo Rui Aires Veiga 14,00 Valores
Vanessa Vieira Barreira 14,00 Valores
Vera Filipa Ribeiro Pedro 15,00 Valores

- A ordenação final (OF) dos candidatos que completem o procedimento resultará da aplicação

da seguinte fórmula:----------------------------------------------------------------------------------------------------

a) OF = (35% x PC) + (35% x AP) + (30% x EPS) sendo que:----------------------------------------

OF – Ordenação Final;---------------------------------------------------------------------------------------

PC – Prova de Conhecimentos;----------------------------------------------------------------------------

AP – Avaliação Psicológica;--------------------------------------------------------------------------------

EPS= Entrevista Profissional de Seleção.---------------------------------------------------------------

Deste modo, a classificação final dos candidatos, no procedimento identificado em epígrafe, será

a seguinte:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ENTREVISTA PROFISSIONAL DE SELEÇÃO

MUNICÍPIO  DE  VALPAÇOS

CONTRIBUINTE N.º 506 874 320

7/8

CANDIDATOS

PC

AP

EPS

CLASSIFICAÇÃO FINAL

Jorge Fernando Marques Martins * 16,00 12,00 12,00 5,60+4,20+3,60 = 13,40 Valores

José Manuel Teixeira Vieira 14,00 12,00 18,00 4,90+4,20+5,40 = 14,50 Valores

Juliana Isabel Susano Mendes 16,00 12,00 12,00 5,60+4,20+3,60 = 13,40 Valores

Ricardo José Gomes 18,00 12,00 16,00 6,30+4,20+4,80 = 15,30 Valores

Sónia Alexandra Lopes Antunes 17,00 12,00 14,00 5,95+4,20+4,20 = 14,35 Valores

Tatiana Vanessa Alves Ferreira 20,00 12,00 17,00 7,00+4,20+5,10 = 16,30 Valores

Telmo Rui Aires Veiga 15,00 12,00 14,00 5,25+4,20+4,20 = 13,65 Valores

Vanessa Vieira Barreira 20,00 12,00 14,00 7,00+4,20+4,20 = 15,40 Valores

Vera Filipa Ribeiro Pedro 20,00 12,00 15,00 7,00+4,20+4,50 = 15,70 Valores

* Candidato portador de deficiência - artigo 8.º n.º 1 do Decreto-Lei 29/2001, de 3 de fevereiro.--

Ao abrigo do disposto no artigo 8.º n.º 1 do Decreto-Lei 29/2001, de 3 de fevereiro e nos termos

do ponto 21 da oferta OE202209/1037, publicada na Bolsa de Emprego Público serão primeiro

preenchidos os lugares não reservados, pela ordem da lista de classificação final, seguindo-se-

lhe o preenchimento dos lugares reservados, de entre candidatos com deficiência que não

tenham obtido provimento na primeira fase, de acordo com a respetiva graduação. -----------------

Assim, de acordo com a aplicação dos métodos de seleção aos candidatos admitidos ao presente

procedimento a respetiva classificação final e ordenação será a seguinte:------------------------------

ORDENAÇÃO

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO FINAL

1.º Tatiana Vanessa Alves Ferreira 16,30 Valores

2.º Vera Filipa Ribeiro Pedro 15,70 Valores

3.º Jorge Fernando Marques Martins * 13,40 Valores

4.º Vanessa Vieira Barreira 15,40 Valores

5.º Ricardo José Gomes 15,30 Valores

6.º José Manuel Teixeira Vieira 14,50 Valores

7.º Sónia Alexandra Lopes Antunes 14,35 Valores

8.º Telmo Rui Aires Veiga 13,65 Valores

9.º Juliana Isabel Susano Mendes 13,40 Valores

CLASSIFICAÇÃO FINAL

MUNICÍPIO  DE  VALPAÇOS

CONTRIBUINTE N.º 506 874 320

8/8

* Candidato portador de deficiência - artigo 8.º n.º 1 do Decreto-Lei 29/2001, de 3 de fevereiro.--

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O júri deliberou, por unanimidade, proceder à audiência prévia dos candidatos, ao abrigo do

disposto no artigo 28.º da Portaria 12-A/2021, de 11 de janeiro e nos termos do disposto nos

artigos 121.º e  122.º do Código de Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-lei n.º

4/2015, de 7 de janeiro, notificando-os para, num prazo de dez dias úteis, dizerem por escrito o

que se lhes oferecer.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, dá-se por encerrada a presente reunião e, para dela constar, se

lavra a presente ata que, depois de lida em voz alta e aprovada, segue assinada por todos os

membros do júri.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Júri

O Presidente,

_________________________________________

(Dr. Francisco José Fernandes Lavrador)

 Vogal Suplente

___________________________________________
(Eng.º João Carlos Afonso Durão Branco)

 Vogal Efetivo

____________________________________________
                                          (Dr. Luís Manuel Chaves Barroso Batista)